
Abstrakt 

Diplomová práce se bude zabývat zkoumáním pozice přímo voleného prezidenta skrze 

plebiscitární přístup k demokracii. Tento přístup vychází z představy, že současná 

demokracie založená na hlasu lidu se v očích teoretiků plebiscitarismu stává nebezpečnou 

fikcí. Svá tvrzení podpírají několika trendy, mj. zvyšujícím se významem masových 

sdělovacích prostředků či personalizací politiky samotné, které výrazně omezují možnosti 

běžných občanů se podílet na politických rozhodnutích. Česká republika v tomto není 

výjimkou a zavedení přímé volby prezidenta je možné považovat pouze za nejviditelnější 

následek těchto trendů. Přes často negativní konotace spojené s pojmem plebiscitarismu v 

minulosti, tak při určitých modifikacích provedených Jeffrey Greenem a dalšími současnými 

politickými teoretiky plebiscitární demokracie, je možné o něm uvažovat jako o 

nejvhodnějším prostředku, jak kontrolovat činnost politiků, tedy i přímo voleného 

prezidenta.  

 Hlavním cílem diplomové práce je popsat několik teoretických přístupů, které se 

zabývají plebiscitární demokracií jako možnou alternativou k řešení problémů soudobých 

demokracií. Tyto apely k „jinému smyslu/smyslům“ jsou doplněny teorií politické 

performance, která pomáhá poodhalovat napětí uvnitř teorie plebiscitární demokracie 

samotné, kdy na jedné straně se snaží o „stabilizaci“ politického režimu, avšak pro svoje 

fungování v mezích demokracie potřebuje zapojení lidu do politického jednání. Lid se stává 

spíše obecenstvem, avšak stále majícím prostředky, jak ukázat souhlas či souhlas, což může 

nabourávat stabilizační snahy politických aktérů. 

 


